
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

20.05.2024 № 0365/о

г. Новосибирск

Об утверждении и введении в действие
«Порядка выставления оценок по результатам государственной итоговой аттестации 

по программам среднего профессионального образования»

В целях актуализации локальных нормативных актов, руководствуясь письмом 
министерства просвещения РФ от 23.06.2023 г. № 05-2013 «Об особенностях заполнения 
диплома о среднем профессиональном образовании при проведении государственной 
итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена» для приведения в соответствие 
документации при оформлении результатов освоения образовательных программ среднего 
профессионального образования 

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить «Порядок выставления оценок по результатам государственной итоговой 
аттестации по программам среднего профессионального образования»» (Приложения № 1).

2. Считать утратившим силу «Порядок выставления оценки по результатам защиты 
выпускной квалификационной работы по программам среднего профессионального 
образования с учетом оценок, полученных в ходе защиты дипломной работы и 
демонстрационного экзамена», утверждённый Приказом от 03.05.2024 № 0328/о.

3. Руководителям структурных подразделений руководствоваться настоящим 
порядком при оформлении документации, фиксирующей результаты государственной 
итоговой аттестации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Зорину М.В., 
начальника учебного отдела.

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

                  
Проректор по учебной работе ⚓^ З.В. Родионова

Исп.
Зорина М.В.
243-94-50 (внутр.13-31)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат e7aaf4a53c0b08804a18e26bba7629ea88844a7e
Владелец Родионова Зинаида Валерьевна
Действителен с 25.04.2024 по 19.07.2025



Приложение 1
 к приказу НГУЭУ
от 20.05.2024  №0365/о

ПОРЯДОК
выставления оценок по результатам государственной итоговой аттестации по 

программам среднего профессионального образования.

1. Настоящий Порядок определяет правила государственной итоговой аттестации по 
программам среднего профессионального образования с учетом оценок, полученных в ходе 
защиты дипломной работы (проекта) и демонстрационного экзамена, в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ».

2. Порядок разработан в соответствии с нормативными правовыми документами:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2021 г. № 800 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования»; 

- Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 01.04.2019 № 
Р-42;

- Письмом министерства просвещения РФ от 23.06.2023 г. № 05-2013 «Об особенностях 
заполнения диплома о среднем профессиональном образовании при проведении 
государственной итоговой аттестации в форме демонстрационного экзамена»;

- «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования», утверждённым в НГУЭУ от 
16.11.2023 г. № 0627/о;

 - «Порядком проведения итоговой и промежуточной аттестации с использованием 
механизма демонстрационного экзамена по программам среднего профессионального 
образования»;

- Уставом и другими локальными нормативными актами университета.
3. В соответствии с ФГОС СПО, к формам проведения ГИА относятся:
- защита дипломной работы (дипломного проекта);
- демонстрационный экзамен (ДЭ).
4. Оценки в ходе проведения государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) по 

программам среднего профессионального образования (далее - СПО) выставляется по каждой 
из форм ГИА, в соответствии с требованиями Федерального государственного 
образовательного стандарта (далее - ФГОС) и утверждённой программой ГИА НГУЭУ по 
каждой специальности.

Оценки фиксируются государственной экзаменационной комиссией (далее – ГЭК) в 
ведомостях и оформляются отдельными протоколами по каждой из форм ГИА. (См. 
приложения)



5. Результат всех форм ГИА, перечисленных в п.3, оценивается по 5-ти балльной шкале, 
где:

- «5» - «отлично»;
- «4» - «хорошо»;
- «3» - «удовлетворительно»;
- «2» - «неудовлетворительно»
6. Результаты, полученные в ходе государственной итоговой аттестации, фиксируются 

в отдельных протоколах.
7. Результаты демонстрационного экзамена с переводом баллов в оценку по 

пятибалльной шкале - Приложение А.
При переводе в оценку, полученных результатов за ДЭ в виде баллов, следует 

руководствоваться шкалой перевода баллов, закрепляемой в соответствующем приказе, 
который издаётся в НГУЭУ ежегодно на основе оценочной документации оператора ДЭ. 

8. Результаты, полученные в ходе защиты дипломной работы/дипломного проекта 
фиксируются в отдельных протоколах, с присвоением внутренних сквозных номеров, на 
каждого обучающегося и сшиваются в одну книгу - Приложение Б.

9. Оценки, полученные в результате государственной итоговой аттестации по итогам 
защиты дипломной работы (проекта) и демонстрационного экзамена указываются в протоколе 
ГЭК с присвоением квалификации и в приложении к диплому о среднем профессиональном 
образовании по каждому из видов ГИА отдельно - Приложение В.

10. Получение оценки «неудовлетворительно» на любой из форм ГИА является 
неудовлетворительным результатом (непрохождением) государственной итоговой аттестации 
в целом, и не позволяет обучающемуся участвовать в последующем аттестационном 
испытании. 



Приложение А

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

Кафедра [наименование кафедры ФГБОУ ВО «НГУЭУ»]

КНИГА ПРОТОКОЛОВ № 1
 

заседания государственной экзаменационной 
комиссии №_________

по результатам демонстрационного экзамена 
 
по специальности 

(код специальности)

(наименование специальности)

за 20____ 20______ учебный год

г. Новосибирск
202__ г.



МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

ПРОТОКОЛ № 1 
заседания государственной экзаменационной комиссии

по результатам демонстрационного экзамена

«____»________20____                         № ________

Код и наименование специальности: (указать1)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
председатель государственной экзаменационной комиссии: (фамилия, инициалы, ученая 
степень, ученое звание, должность)
члены государственной экзаменационной комиссии:

1. Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание, должность 
2. Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание, должность 

и т.д.
Секретарь: фамилия, инициалы

СЛУШАЛИ:
О результатах демонстрационного экзамена по профессии / специальности 00.00.00 
Наименование (указать полностью)

РЕШЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ:

1. В соответствии с итоговым протоколом демонстрационного экзамена по компетенции 
(указать) от ____ 20__ г. по результатам демонстрационного экзамена и на основании приказа 
директора от ____ 20__ № ___ «Об утверждении шкалы перевода баллов демонстрационного 
экзамена в оценки государственной итоговой аттестации по программам среднего 
профессионального экзамена в 202__ году» (указать реквизиты) перевести баллы в оценки и 
признать их результатами сдачи демонстрационного экзамена по профессии / специальности 
00.00.00 Наименование (указать) согласно таблице №1.

Таблица 1.
Результаты демонстрационного экзамена 

№ ФИО Обучающегося 
(полностью)

Количество баллов 
демонстрационного 

экзамена

Оценка за 
демонстрационный 

экзамен
1. Иванов Иван Иванович 75 Отлично
2.

1 При оформлении протокола слова, выделенные курсивом, не указываются



2. Документы победителя, призера чемпионатов профессионального мастерства, 
проведенных Автономной некоммерческой организацией «Агентство развития профессионального 
мастерства (Ворлдскиллс Россия) (Союзом «Агентство развития профессиональных сообществ и 
рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)») либо международной 
организацией «WorldSkills International», в том числе «WorldSkills Еurоре» и «WorldSkills Asia», и 
участника национальной сборной России по профессиональному мастерству по стандартам 
«Ворлдскиллс» выпускника по профилю осваиваемой образовательной программы среднего 
профессионального образования засчитать в качестве оценки «отлично» по ДЭ в рамках проведения 
ГИА по данной образовательной программе среднего профессионального образования по решению 
на основании заявления выпускника, согласно таблице 2:  (Данный пункт включается в протокол 
только при наличии победителей и призеров чемпионатов. Из п. 2 выбрать и оставить только 
актуальные документы)

Таблица 2.
Учет результатов чемпионатов в качестве оценки демонстрационного экзамена 

№ ФИО Обучающегося 
(полностью)

Статус (победитель или 
призер), наименование 

чемпионата, год проведения, 
код и наименование 

компетенции

Оценка за 
демонстрацион-

ный экзамен

1. Петров Петр Петрович победитель чемпионата 
WorldSkills International 202_ 
года по компетенции «код и 
наименование»

отлично

Итоги голосования членов государственной экзаменационной комиссии:
«За» - ___ голосов;
«Против» - ___ голосов;
«Воздержался» - ___ голосов;
Решение принято (указать «единогласно» или «большинством голосов», или «с учетом 
решающего голоса председателя»).

Особое мнение членов государственной экзаменационной комиссии: (указать при наличии 
или слово «нет»)

Председатель 
государственной экзаменационной комиссии    __________________  Фамилия, инициалы
                                                                                                             (подпись)  

Главный эксперт демонстрационного экзамена __________________  Фамилия, инициалы
                                                                                                             (подпись)  

Секретарь 
государственной экзаменационной комиссии     __________________  Фамилия, инициалы
                                                                                                             (подпись)  



Приложение Б

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)
 

Кафедра [наименование кафедры ФГБОУ ВО «НГУЭУ»]

 
 
 
 
 
 
 

КНИГА ПРОТОКОЛОВ № 2
 

заседания государственной экзаменационной 
комиссии №_________

по результатам защиты дипломной работы/дипломного 
проекта

 
 
по специальности 

(код специальности)

(наименование специальности)
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Новосибирск 2024 г. 



 ПРОТОКОЛ № 2.1(2.2, 2.3…)
заседания государственной экзаменационной комиссии

по результатам защиты дипломной работы/дипломного проекта

от « ». 20 г.
*(указывается в случае применения ЭО, ДОТ) Заседание ГЭК проходит с применением 
дистанционных образовательных технологий с использованием видео и аудиозаписи. 
 
по специальности  

(код /специальности)

(наименование специальности)

по рассмотрению дипломной работы/дипломного проекта студента(ки)

(ФИО полностью)
Форма обучения 

(очная, заочная)
На тему 

Присутствовали: 
Председатель государственной экзаменационной комиссии 
Заместитель председатель государственной экзаменационной комиссии 

                   
Члены государственной экзаменационной комиссии:
1. 
2. 
3.  
 
Дипломная работа/дипломный проект выполнен/а под руководством

(Ф.И.О., должность, ученая степень, звание)
Рецензирование осуществлял

(Ф.И.О., должность, место работы)

В государственную экзаменационную комиссию представлены следующие материалы:
1. Дипломная работа/дипломный проект на страницах.
2. Приложения к дипломной работе/дипломному проекту на листах.
3. Отзыв руководителя на дипломную работу/дипломный проект.
4. Рецензия на дипломную работу/дипломный проект. 
5. Акт внедрения (при наличии).
6. Результаты проверки работы системой «Антиплагиат.Вуз» оригинальности текста 

_______ %
После сообщения о результатах выполненной дипломной работы/дипломного проекта 
студенту(ке) были заданы следующие вопросы:
1.  

(содержание вопроса)



(фамилия лица, задавшего вопрос)
2.  

(содержание вопроса)

(фамилия лица, задавшего вопрос)
3.  

(содержание вопроса)

(фамилия лица, задавшего вопрос)

Решение государственной экзаменационной комиссии:

Признать, что студент(ка) выполнил(а) и защитил(а) дипломную работу/дипломный 

проект с оценкой 

 

Председатель государственной 
экзаменационной комиссии            ( )

Заместитель председателя 
государственной экзаменационной 
комиссии            ( )
 
Секретарь ГЭК            ( )



Приложение В

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

Кафедра [наименование кафедры ФГБОУ ВО «НГУЭУ»]

КНИГА ПРОТОКОЛОВ № 3
 

заседания государственной экзаменационной 
комиссии №_________

о результатах государственной итоговой аттестации 
 
по специальности 

(код специальности)

(наименование специальности)

за 20____ 20______ учебный год

г. Новосибирск
202__ г.



МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)
Кафедра [наименование кафедры ФГБОУ ВО «НГУЭУ»]

ПРОТОКОЛ № 3
заседания государственной экзаменационной комиссии 

о результатах государственной итоговой аттестации 

«____»________20____                       г. Новосибирск                    
 

Код и наименование специальности: (указать2)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
председатель государственной экзаменационной комиссии: (фамилия, инициалы, ученая 
степень, ученое звание, должность)
члены государственной экзаменационной комиссии:

1. Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание, должность 
2. Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание, должность 

и т.д.

главный эксперт демонстрационного экзамена: Обязательно! (фамилия, инициалы, ученая 
степень, ученое звание, должность)
члены экспертной группы по ДЭ (если присутствуют):

1. Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание, должность 
2. Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание, должность 

Секретарь: фамилия, инициалы

СЛУШАЛИ:
1. О результатах государственной итоговой аттестации
2. О присвоении квалификации по специальности 00.00.00 Наименование (указать полностью 

код, наименование)

РЕШЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ:

1. Результаты освоения обучающимися образовательной программы соответствуют 
требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего 
профессионального образования по специальности 00.00.00 Наименование (указать код и 
наименование), утвержденному приказом Министерства______ от______ №_____ (указать).

2 При оформлении протокола слова, выделенные курсивом, не указываются



2. Присвоить квалификацию и выдать соответствующий документ об образовании и о 
квалификации на основании результатов государственной итоговой аттестации следующим 
обучающимися:

Результаты государственной итоговой аттестации и
присвоение квалификации и решение о выдаче диплома СПО

№ ФИО 
обучающегося  
(полностью)

Оценка по 
демонстрацио

нному 
экзамену и 
реквизиты 
протокола 

ГЭК

Оценка по 
защите 

дипломной 
работы 

(проекта) и 
реквизиты 
протокола 

ГЭК

Присвоена 
квалификация

Документ об 
образовании и 

о 
квалификации

1
.

Иванов Иван 
Иванович

отлично
протокол № 

___ 
от ____

хорошо
протокол № 

___ 
от ____

бухгалтер диплом о среднем 
профессиональном 
образовании

2
.

Николаев 
Николай 
Николаевич

отлично
протокол № 

___ 
от ____

отлично
протокол № 

___ 
от ____

диплом о среднем 
профессиональном 
образовании с 
отличием

и т.д.

Итоги голосования членов государственной экзаменационной комиссии:
«За» - ___ голосов;
«Против» - ___ голосов;
«Воздержался» - ___ голосов;
Решение принято (указать «единогласно» или «большинством голосов», или «с учетом 
решающего голоса председателя»).

Особое мнение членов государственной экзаменационной комиссии: (указать при наличии 
или слово «нет»)

Председатель 
государственной экзаменационной комиссии   ________________   / Фамилия, инициалы

Секретарь 
государственной экзаменационной комиссии   ________________ / Фамилия, инициалы


